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Drejtuar: PROKURORISE SE PERGJITHSHME

PROKURORIT TE PERGJITHSHEM
Z. OLSIAN CELA

I nderuar z.Prokuror i Pérgjithéshém:;

Bashkélidhur késaj shkrese po ju dérgojme analizén vjetore 2020, t& punés sé
Prokurorise Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnje.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimi
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PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARIE:
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ANALIZE

E TREGUESVE KRYESORE TE PUNES PER VITIN 2020,
TE PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE
LUSHNJE

DREJTUAR

PROKURORIT TE PERGJITHSHEM
Z. OLSIAN CELA

I nderuar z. Prokuror i Pérgjithshém!

Né mbyllje t€ vitit 2020 né zbatim té nenin 50 pika 2 t& Ligjit Nr.97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né R.Sh” népérmjet kétij materiali Prokuroria
prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Lushnje paraqet arritjet dhe objektivat e realizuar gjaté
ushtrimit t€ ndjekjes penale si né fazén e hetimit paraprak dhe né gjykim, kryerjen e detyrimeve
té tjera t€ parashikuara né ligj nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore si dhe analizon
treguesit sasioré dhe cilésoré né pérgjithési dhe né veganti pér secilin prej tyre.

Né fokusin e punés sé Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré Lushnje gjaté
kétij viti nuk jané trajtuar me pérparési vetém céshtjet mé problematike g€ shqetésojné
komunitetin e kétij rrethi, si: veprat penale kundér jetés e shéndetit e mé né vecanti veprat
penale pér dhunén né familje, veprat penale kundér pasurisg, veprat penale kundér veprimtarisé
shtetérore t€ kryera nga népunésit shtetéroré, por edhe pér veprat penale ndjekja penale e té
cilave éshté pércaktuara si prioritare né “Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit t& Ministrave”
té miratuara me vendimin Nr.501 date 24.06.2020, né lufté kundér kriminalitetit pér vitin 2020.

Né két€ kuadeér, duke zbatuar detyrimin kushtetues si autoriteti i vetém pér ushtrimin e
ndjekjes penale, kemi qené t€ angazhuar pér té kryer njé hetim sa mé té ploté dhe té gjithanshém

pér té gjitha procedimet e trajtuara gjaté kétij viti, pér t€ ngritur dhe pérfagésuar sa mé miré
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akuzén né gjykim, pér té ekzekutuar né kohé vendimet penale t€ gjykatave dhe per t€ mbikqyrur
n€ vazhdimési vuajtjen e dénimit t& t& dénuarve.

Pér zbatimin e rekomandimeve prioritare t€ KM pér vitin 2020 si dhe Planit t& Veprimit
t€ miratuar me URDHERIN Nr.112 daté 27.07.2020 t&¢ Prokurorit té& Pérgjithéshém pér
zbatimin e t& cilit ka dalé “Udhezimi i Pérgjithéshém” Nr.11 daté 20.07.2020 i Prokurorit te
Pérgjithéshém, Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé Parég Lushnje ka hartuar “Planin e
Veprimit” t& miratuar me Urdhérin Nr.6 daté 25 .09.2020 dhe nga Drejtuesi i Prokurorisé Prané
Gjykatés s& Shkallés sé Paré Lushnje é&shté nxjerre Udhezimi e Pérgjithéshém Nr.6 daté
25.09.2020 pér zbatimin e “Panit t& Veprimit” pér zbatimin e rekomandimeve prioritare t& KM
pér vitin 2020

Méposhté po paragesim né ményré analitike treguesit e pérgjithéshém té ngarkesés sé
punés pér vitin 2020 né Prokuroriné Prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Lushnje

VOLUMI I PUNES NE HETIM GJATE VITIT 2020
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Né ményré grafike pérhapja e veprave penale né¢ rrethin e Lushnjes gjaté vitit 2020:
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Konkretisht, figurat e veprave penale mé t€ pérhapura gjaté vitit 2020 jané si mé poshté:
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Sig rezulton nga sa mésipér, veprat penale mé t& pérhapura né rrethin e Lushnjes kané
gengé:

- “Vjedhja” e parashikuar nga neni 134 i K. Penal (249 procedime);

- “Drejtimi i automjeteve né menyré€ t€ parregullt” parashikuar nga neni 291 i K _Penal
(109 procedime),

- “Dhuna né familje” e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal (56 procedime);

- “Ndértimi i paligjshém” parashikuar nga neni 199/a i K. Penal (45 procedime),

- “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve” e parashikuar nga neni 283 i K Penal (30
procedime),

- “Shkelja e rregullave t& qarkullimit rrugor” e parashikuar nga neni 290 i K.Penal
(27 procedime), etj.

Ndérsa referuar volumit total t& punés q€ ka pérballuar Prokurorira prang Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Lushnje né krahasim me vitin 2019 rezulton se: Gjaté vitit 2020 vérehet njé
pakésim i numrit t& kallézimeve dhe procedimeve té regjistruara, dhe né vlersimin tong kjo ka




ardhur edhe pér shkak t& kufizimit t& 1€vizjes s¢ popullsisé pér shkak té gjendjes sé pandemisé
s€ shkaktuar nga virusi Covid-19.
N€ krahasim me vitin 2019, gjaté vitit 2020 vérehet njé pakésim né total i numrit t&
procedimeve té regjistruara pér veprat penale:
“Vjedhja” — neni 134 (70 procedime mé pak);
- “Drejtimi i automjeteve né meényré t& parregullt” parashikuar nga neni 291 i K.Penal
(16 procedime mé pak),
- “Dhuna né familje” e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal (28 procedime mé pak);
- “Ndértimi i paligjshém” parashikuar nga neni 199/a i K.Penal (39 procedime mé
pak),
- “Shkelja e rregullave t& qarkullimit rrugor” e parashikuar nga neni 290 i K. Penal (7
procedime mé pak);

Nga analizimi i treguesve pér grup veprave t€ vecanta, ndjeka penale e té cilave éshté
pércaktuar edhe si prioritare né “Rekomandimeve Prioritare t€ Késhillit t& Ministrave” té
miratuara me vendimin Nr.501 date 24.06.2020, né lufté kundér kriminalitetit pér vitin 2020
rezultatet paraqiten si méposhté:

1- Gjaté vitit 2020 numri i procedimeve t& regjistruara pér veprén penale “Kultivimi i
biméve narkotike” i parashikuar nga neni 284 i K.Penal, éshté shumé i vogél, vetém 2 (dy),
ndérsa e vetmja vepér penale e cila ka njé€ rritje shumé t€ voggl, me 6 procedime mé shumé pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 283 “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”.

2- NE ményré mé & detajuar té dhenat e vitit 2020 per veprén penale té parashikuar nga
neni 283 “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve” paraqiten té tilla:

Eshté punuar né fazén hetimore né 50 procedime penale té regjistruara pér veprén
penale t€ “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve” parashikuar nga neni 283 i K. Penal.

Nga ky numér, 20 procedime penal jané t& mbartura nga viti 2019 dhe 30 procedime té
regjistruara rishtazi.

Nga kéto procedime jané dérguar né gjyq 9 (nénté) prej tyre, pér 9 procedime té tjera
Eshté kérkuar pushimi i hetimeve, 2 (dy) jané pezulluar ndérsa GEshtjet e tjera jané né hetim.
Pér té gjitha kéto procedime kané filluar edhe verifikimet pasurore né€ zbatim t& ligjit Nr.10192,
daté 03.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit
dhe krimeve t& tjera népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar.

Pér 9 procedime penal pér té cilat éshté kérkuar dhe vendosur pushimi i hetimeve dhe

shkaku ligjor ka qéné se, pérsonat jané kapur mé doza tré vogla té cilat pas hetimeve kané
rezultuar pér pérdorim vetjak

3- Gjaté vitit 2020 jané hetuar 30 (tridhjet&) procedime pér veprén penale “Pastrimit t&
produkteve t&€ veprés penale” veper e parashikuar nga neni 287 i K.Penal.

Nga totali prej 30 procedimesh, 9 (nénté) procedime jané t& mbartura nga viti 2019,
ndérsa 27 procedime penal jané t€ regjistruara rishtazi, gjithashtu jané dhe 4 procedime t&
rifilluara. N& asnjé nga kéto procedime penale, nuk ka pasur asnjé kérkesé pér vendosje
sekuestro apo konfiskim né kuadér t& hetimeve per két€ vepér penale gjaté kétij viti.



4- Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé né vitin 2020 ka regjistruar 2
procedime penale pér veprén penale “Vrasja me dashje” e parashikuar nga neni 76 i K.Penal.

Pasi hetimeve t€ kryera pér kéto procedime é&shté kérkuar pushimi i hetimeve né
Gjykaté, pasi vdekjet e dyshimta kané rezultuar t& kené ndodhur pér shkaqge aksidentale dhe
natyrore dhe jo nga veprime € paligjshme.

Ndérsa 2 (dy) procedimet penale té regjistruara pér veprén penale “Vrasja me dashje”
e mbetur né tentative, vepér e parashikuar nga neni 76 e 22 i K.Penal jané dérguar pér gjykim.

E dhéna mé pozitive e kétyre treguesve éshté fakti se: Gjaté vitit 2020 né territorin e
Prokuroris¢ prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Lushnjé nuk ka ndodhur asnjé vrasje.

5- Gjaté vititi 2020 Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Lushnjé ka kryer
hetime pér 30 procedime penale t& regjistruar pér kryerjen e veprés penale té “Shpérdorimit té
detyrés” vepér e parashikuar nga neni 248 i K.Penal.

Nga kéto procedime penale 7 procedime penale jané regjistruar né vitin 2020 ndérsa 23
procedime penale jané mbartur nga viti 2019.

Pér 10 procedime penal pér té cilat éshté kérkuar dhe vendosur pushimi i hetimeve dhe
shkaku ligjor &shté “pér mungesé fakti” ku pérfshihen si rastet kur éshté konstatuar se fakti nuk
ekziston ashtu edhe ato kur fakti nuk pérbén vepér penale.

Aktualisht jané né hetim 20 procedime penale pér veprén penale t& “Shpérdorimit té
detyrés” vepér e parashikuar nga neni 248 i K.Penal.

6- Pér veprén penale te “Dhunés né familje” vepér e parashikuar nga neni 130/a i
K.Penal, Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé ka kryer hetime pér 78
procedime penale nga t€ cilat 22 procedime penale jan€ mbartur nga viti 2019 ndérsa 56 jané
procedime té regjistruara gjaté vitit 2020.

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Lushnjé ka pérfunduar hetimet pér 48

procedime penale ku pér 43 procedime penale ka kérkuar gjykimin dhe pér 5 procedime
pushimin e hetimeve.

7- Gjithashtu gjaté vitit 2020, Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé
ka kryer hetime pér 6 procedime penale pér vepra penale né fushén e taksave dhe tatimeve nga
té cilat 4 procedime penale jané mbartur nga viti 2019 ndérsa 2 jané procedime té regjistruara
gjaté vitit 2020.

Aktualisht t€ gjithé kéto procedime jané né fazén e hetimit.

Pjesa mé e madhe e kallézimeve penale té referuar né Prokuroring prané Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré Lushnjé vijné nga Komisiariati i Policisé Lushnje, Komisariati i Policisé
Divjaké dhe Drejtoria Vendore e Policisé Fier né total 1221, kurse pjesa tjetér jané kallézime
nga shtetasit (59), nga Drejtoria e Hetimit Tatimor (2), SH.C.B.A (2), Administrata e Zonave
té Mbrojtura (1) dhe institucione t& ndryshme (13).



Nga Prokuroria e Pérgjithshme gjaté vitit 2020 nuk jané pércjellé pér hetim ¢éshtje qé
lidhen me progesin e verifikimit té integritetit t& personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike.

Edhe Kontrolli i Larté i Shtetit gjaté vitit 2020 nuk éshté dérguar asnjé kallézim ndérsa
procedimi penal i regjistruar né bazé t& indicieve t& dérguara né vitin 2019 nga Ky institucion
(pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés” t& parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal), éshté
ende né hetim.

N€ fazén e hetimit paraprak paragiten kéto t& dhéna.
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PROCEDIMET E DERGUARA PER GJYKIM

Né vitin 2020 &éshté kérkuar dérgimi pér gjykim, miratimi i urdhérit penal dhe i
marréveshjeve t€ fajésisé pér 280 procedime penale me 295 t& pandehur nga té cilét 47 nén
masén e sigurisé “Arrest né burg”.

Kéto procedime zéné rreth 42,6% t& numrit té pérgjithshém té procedimeve penale té
pérfunduara (llogaritja éshté béré duke marré né konsideraté té gjitha ¢éshtjet e pérfunduara:
dérguar gjyqit+té pushuara+té pezulluara+tg transferuara).

Pra, rezulton se mégjithése njé numér mé t& vogél procedimesh penale t€ regjistruara
né€ vitin 2020, pérqindja e procedimeve t& dérguara pér gjykim né vitin 2020 né raport me
totalin e procedimeve t& pérfunduara éshté 2,2% mé e larté se né vitin 2019.

Gjaté vitit 2020 éshté kérkuar né gjykaté gjykimi i drejtpérdrejté vetém né 4 (katér)
raste t€ pranuara edhe nga gjykata.

Miratim urdhéri Vendimi i gjykatés Marréveshje Vendimi i gjykatés
penal fajésie
Refuzim Refuzim
Céshtje | Te Miratim | Pushim | urdhérie | Céshtje | Té Miratim Pushim | marréveshje,
Pandehur | urdhéri | géshtje | kthim Pandehur | marréveshje | ¢éshtje | kthim aktesh
aktesh
- - - - - 1 1 1 -
Kérkesé pér Vendimi i gjykatés
dérgim né gjyq
Pushimi Dérgim né | Mbartur
Céshtje | Té Pranim | ¢éshtje | Kthim | gjykatén né gjykim
Pandehur | kérkese | ose aktesh | kompetente
akuze
275 291 227 2 3 - 43

Sic shihet, treguesit e ¢éshtjeve t& dérguara né gjyq jané né parametra pozitivé duke ju
pérmbajtur gjithmoné parimit pér t& dérguar né gjyq ato procedime pér té cilat ka pasur njé
baz€ t€ mjaftueshme t€ dhénash hetimore pér provueshméringé e akuzés né ngarkim té
personave t€ pandehur. Nga procedimet e dérguara pér gjykim pjesén kryesore e zéné

procedimet e regjistruara mbi bazén e materialeve té referuara nga organet e Policisé sé Shtetit
si dhe nga qytetarét.

Seksionit pér t& Miturit ka dérguar né gjyq 4 (katér) procedime penale me 5 (pesg) t&
mitur n€ konflikt me ligjin, ku pér 3 prej t& ciléve gjykata ka pranuar kérkesén pér dérgimin né
gjyq dhe njé procedim &shté ende duke u shqyrtuar. Pér asnjé prej kétyre procedimeve nuk ka
pérfunduar gjykimi né themel.

Numrin mé t&€ madh t& procedimeve pér t& cilét éshté kérkuar dérgimi né gjyq e zéné
ata t€ regjistruar pér veprat penale “Drejtimi i automjeteve né meényreé t€ parregullt” — neni 291



1 K.Penal, 106, “Dhuna né familje”- neni 130/a, 43, “Ndértimi i paligjshém”- neni 199/a i
K.Penal, 33.

Mbetet ende shumé i vogél numri i kérkesave pér dérgim né gjyq t& procedimeve penale
t€ regjistruara pér veprén penale “Vjedhja” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal, megjithése
pérbén veprén penale mé t€ pérhapur né territorin e Prokurorisé Lushnjé.

Nga analizimi i béré kétij kétij fenomeni me drejtuesit e Komisariatit t& Policisé
Lushnje e Divjaké, duke ju referuar menyrave t€ veprimit t€ autoréve, kohés sé veprimit,
sendeve t& vjedhura, personalitetit t& personave té identifikuar e dénuar nga Gjykata si autor té
vepres penale t€ “Vjedhjes” na ka rezultuar se:

NE pjesén mé t&€ madhe té rasteve autorét e késaj vepre penale nuk jané banoré t& qytetit
t€ Lushnjes fakti i cili bén shumé t& véshtiré identifikimin dhe goditjen e tyre pasi aktiviteti i
tyre n€ rrethin e Lushnjés éshté vetém né kryerjen e veprés penale e mépas largohen duke mos
1€né asnjé gjurmé qé mund t& shérbej pér identifikimine tyre.

Ky konstatim mbéshtetet né disa t& dhénat e konkretisht:

Referuar autoréve té identifikuar t& késaj veper penale t€ cilét né pjesén mé t& madhe
nuk jan€ banoré t& Lushnjés apo Divjakés.

Kohés sé veprimit dhe sendeve t& vjedhura si¢ €shté p.sh muaji Dhjetor ku tendenca
esht€ pér vjedhje né zonat rurale té shpezeve apo blegtorisé gé rritin fshatarét pér festat e fund
vitit apo muajt Korrik-Gusht perjudha q¢€ pérkon me ardhjen e emigrantéve ku rritet numri i
vjedhjeve t&€ automjeteve apo sendeve brénda automjeteve apo dhe muajt Janar e Shtator ku
rritet numri i vjedhjeve né banes e cila pérkon me perjudhén ku emigrantét largohen.

Gjithashtu edhe perjudha e pandemisé, ku mbajtja e maskés dhe dorezave éshté detyrim
ligjor, ka kontribuar qé autorét e kétyre veprave penale t& jéné né kushte t& favorshme pér
kryerjen e veprés penale

Né kéto analiza jané marré né shqyrtim edhe meényrat se si ne, si organe ligjzbatuese
duhet ti pérgjigjen kétij fenomeni.

Pér t’ju pérgjigjur né ményré sa mé efikase kétij fenomeni strukturat e policisé do t&
rrisin bashképunimin me organet e qeverisjes véndoreé si dhe brénda kapacitetevé qé kan€ do
t€ shtojné prezencén policoré né zonat té cilat sipas perjudhave t€ caktuara kané edhe riskun
mé t€ madh pér tu goditur nga autorét e veprés penale.

NE€ pérgjigje té shqetésimeve tona dhe né frymén e bashképunimit, Bashkia Lushnje ka
filluar projektin e monitorimit t& akseve kryesore t€ qytetit me kamera sigurie, fakt i cili ka
rritur parametrat e sigurisé né qytet.

TE DHENA TE PERGJITHESHME MBI TE PANDEHURIT

Nga 295 t€ pandehur qg jané regjistruar né vitin 2020, 282 kané gené meshkuj dhe 13
femra, t€ gjithé shtetas shqiptaré. Sa i pérket arsimimit, pjesa mé e madhe jané me arsim 9-
vjecar 193 persona, kundrejt 89 personave me arsim t& mesém dhe 13 personave me arsim té
larté.

Né pjesén mé t& madhe té tyre (192 persona), t€ pandehurit jané t& punésuar né sektorin
privat, kryesisht té vetpunésuar né bujqési, 95 kané qené t& papuné, 5 (pes€) kané qené népunés
dhe 3 (tre) kané gené punonjés policie. Pér sa i pérket gjendjes gjyqésore té tyre, 265 t&



pandehur (nga 295) kané qené té padénuar (duke pérfshiré edhe té rehabilituarit), ndérsa 30
persérités nga té cilét 14 pérsérités t& posacém.

Mungesa e urdhérave penale dhe numri i vogél i marréveshjeve té fajésisé, vetém 1
(nj€), né raport me numrin e pérgjithshém té procedimeve t€ dérguara né gjyq 280, vjen si pasojé
e pérvojave negative qé ka pasur Prokuroria Lushnjé me Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Lushnjé
fill pas ndryshimeve né Kodin e Procdurés Penale. Gjykata né pjesén mé té konsiderueshme té
rasteve ka vendosur refuzimin e urdhrave penale dhe marréveshjeve t€ fajésisé, cka ka sjellé qé
prokurorét t€ preferojné té procedojné me kérkesa pér dérgim né gjyq nisur nga parimi i
pérfundimit t& hetimeve dhe gjykimeve brenda nj€ afati t& arsyeshém kohor konform nenit 6 té
Konventés Europiane t& t& Drejtave t& Njeriut.

PROCEDIMET PENALE TE PUSHUARA DHE PER TE CILAT ESHTE KERKUAR
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Procedime
té pushuara 123 87 13 23 35 4 13 -

Referuar nenit 329/a t¢ Kodit t& Procedurés Penale gjaté vitit 2020 pér procedimet
penale t€ regjistruara pér krime kemi pasur kéto rezultate:

DERGUAR GJYKATES PER PUSHIM VENDIMI I GJYKATES
CESHTJE OSE AKUZE
Pushim Kthim Kthim
Céshtje Persona | T& céshtje ose | aktesh dhe | aktesh dhe Pau
nén hetim | Pandehur akuze vazhdim formulim | shqyrtuar
hetimi akuze
91 41 - 52 14 - 25

Nga 123 procedime penale t& pushuara, 8 (tetg) prej tyre jané procedime penale me t&
mitur né€ konflikt me ligjin, té cilét jané pushuar duke zbatuar shmangien dhe masén alternative
té paralajmérimit me shkrim né 7 (shtaté) raste dhe paralajmérimin me £0j€ né 1 (njé) rast.

Céshtjet e pushuara zéné rreth 18,7% té numrit té pérgjithshém t& céshtjeve t&
pérfunduara né periudhén 1 vjecare, me njé rritje prej rreth 5,9 % nga viti i kaluar.



Numri mé i madh i ¢éshtjeve t& pushuara &shté “pér mungesé fakti” ku pérfshihen si
rastet kur €sht¢ konstatuar se fakti nuk ekziston ashtu edhe ato kur fakti nuk pérbén vepér
penale.

Duke analizuar procedimet ¢ pushuara pe€r mungesé t& faktit dhe té elementéve t&
vepreés penale, konstatohet se Eshté i nevojshém njé verifikim paraprak dhe njé vlerésim mé i
drejté i fakteve t& paraqitura né materialin kall€zues, por né kushtet kur neni 291 i K.Pr.Penale
(ndryshuar me Ligjin Nr.35/2017 daté 30.03.2017) parashikon qé prokurori ka vetém 15 dité
afat nga data e regjistrimit t& kallézimit Per t€ marr€ nj€ vendim lidhur me t&, pér céshtjet qé
paraqiten t€ komplikuara ky afat éshté i pamjaftueshém pér t& marré njé vendim, prandaj
procedohet me regjistrimin e tij si procedim penal dhe né€ pérfundim t& hetimeve vendoset ose
kérkohet pushimi i hetimeve nése jemi para rasteve té parashikuara nga neni 328 i K.Pr.Penale.

Céshtjet e pushuara pér mungesé té provave z€n€ vetém 10,5% té numrit té ¢éshtjeve

té pushuara ¢ka tregon pér pérpjekjet e béra per t€ provuar akuzat né ngarkim té personave ndaj
t€ ciléve ushtrohet ndjekje penale.

Ndeér ¢éshtjet e pushuara “pér shkage té tjera procedurale” vendin kryesor e z&né ato
q€ kané t€ béjné me hegjen doré nga ankimi prej té démtuarve pér ato procedime ku ndjekja
penale Eshté e kushtézuar nga vullneti i tij.

Por né kéto tregues vérehet se kemi njé numér t&¢ madh procedimesh penale, 14
procedime, né té cilat Gjykata nuk ka pranuar kérkesat e Prokuroréve pér pushimin e
procedimit penal por ka vendosur kéthimin e akteve né Prokurori dhe vazhdimin e hetimeve.

Nga ana jon€ jané marré né analizé t& gjitha kéto raste duke pércaktuar sipas vlersimit
ton€ edhe shkaqet e késaj vendimarrje t& gjykatés.

Nga kéto rasté vérehet se, jo gjithmoné nga ana e Prokurorit dhe Oficerit t& Policisé
Gjyqésore jané kryer hetime shteruese rreth faktit penal.

Por né shumé raste t€ tjera vérehet se vendimarrja e Gjykatés vjen edhe pér shkak té
mos njohjes sé hetimit penal, duke urdhéruar pér detyra t€ karakterit formal ose objektivisht t&
pamundura qé€ nuk kané asnjé ndikim mbi thelbin e ¢Eshtjes.

PROCEDIMET PENALE TE PEZULLUARA

Gjaté vitit 2020 jané pezulluar 246 procedime penale ose 37.4% e géshtjeve t&
pérfunduara, 7% mé pak se viti 2019. Numrin mé t& madh t& procedimeve penale té pezulluara
€ zE€n€ procedimet pér veprén penale t& “Vjedhjes” (neni 134 i K.Penal).

Eshté synuar q¢ vendimet e pezullimit t€ merren pasi té jené€ kryer t€ gjitha veprimet e
mundshme hetimore duke i kushtuar réndési t& vecanté kryerjes sé€ veprimeve né vendin e
ngjarjes, fiksimit t€ provave né formén e parashikuar né ligj, etj.
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Eshté e nevojshme qé prokurori gjaté hetimeve paraprake t€ jeté mé shumé drejtues dhe
kontrollues, duke gené me afér policisé né ngjarjet e rénda kriminale, por dhe duke kontrolluar
né€ vazhdimési ligjshmériné e kryerjes sé veprimeve hetimore nga ana e tyre.

Ke&té vit jané rifilluar hetimet pér 8 procedime t€ viteve té méparshme, 4 prej té cilave
kané qené t& pushuara dhe 4 kané gené t€ pezulluara pér moszbulim autori.

MOSFILLIMET

NE€ vitin 2020 &shté vendosur mosfillimi pér 379 kallézime penale ose pér 124 kallézime
mé pak se viti 2019. Pér té gjitha kéto raste éshté treguar kujdesi i duhur qé vendimi té merret
pasi t€ jené kryer verifikimet e nevojshme dhe brenda afatit t& pércaktuar né Kodin e
Procedurés Penale.

Gjaté vitit 2020 ka pasur 9 (nénté) vendime mosfillimi procedimi penal pér t€ mitur né
konflikt me ligjin.

Pérgjithésisht éshté respektuar ky afat me pérjashtim t€ disa rasteve kur vonesat kané
ardhur pér shkaqe objektive, sic éshté rasti i vonesave t& akteve t€ ekspertimit, kryesisht mjeko-
ligjore, por né raste t& vecanta edhe per neglizhencé nga oficerét e policisé gjyqésore té
ngarkuar pér té kryer verifikimet apo edhe nga veté prokurorét. Mendojmé se politika e ndjekur
né rastet e vendimeve té mosfillimit ka shérbyer jo vetém pér té mos harxhuar energji té
panevojshme, por edhe pér t& parandaluar fillimin e ndjekjes penale ndaj personave té cilét ng
fakt nuk dyshohen té kené kryer ndonjé vepér penale. N& zbatim t& detyrimeve t& ligjit
procedural penal té gjithé personave té interesuar u jané komunikuar vendimet e mosfillimit
duke u dhéné atyre mundésiné Per t€ ushtruar t€ drejtén e ankimit né Gjykatg.

Nga procedimet penale t& mosfilluara jan€ ankimuar né Gjykaté 17 prej tyre. Gjykata
ka 1€né né fuqi vendimet e mosfillimit né 7 raste, ka pranuar ankimin né 9 raste, ndérsa ankimi
tjetér €shté ende duke u shqyrtuar.

MASAT E SIGURIMIT

Urdhér ndalimi
menjéhershém

Ndalime nga

Pol.Gjyqgésore
8| t€ Prokurorit

Vlerésime t€

& ligjshme

Kérkesa pér

Urdhér lirimi
vlerésim

Arrest né
té

% | flagrance
Gjithsej

Vlerésime té
— | paligjshme

1

oo
—_
V)1
~
p—
—_
(92

56 1

Pér kéta tregues éshté kérkuar respektimi me korrektési i kritereve té pércaktuara né
ligjin procedural penal si dhe garantimi i té drejtave t€ personave qé u éshté hequr liria. N&
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analizén e treguesve bie né sy fakti qé vetém né 1 rast nga 156 gjithsej éshté vlerésuar i
paligjshém nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré.

Lidhur me zbatimin e masave té sigurimit personal ndaj t€ miturve né konflikt me ligjin,
nuk ka pasur asnjé rast caktimi mase sigurimi personal.

Masat e sigurimit
Arrest
Arrest | né burg | Arrest | Arrest Garanci | Detyrim | Masa
né né né né burg | pasurore | pér ndaluese
burg | mungesé | shtépi | me afat paragqitje
Kérkuar 54 7 2 2 - 91 7
Vendosur 50 6 4 2 - 93 8

Gjaté vitit 2020 nuk jané caktuar masa sigurimi ndaj t& miturve né konflikt me ligjin.

Apelet ndaj masave té sigurimit

Zgjidhja nga Gjykata e Apelit Vlorg
3 g
=
< 1B | 2 E T &
. Hb) e
SE|E £ 3E, |3 S > g
== S ol v/ i g = O S
= o =R = =Y = N, S S S i o
B> |Zzh< ZEw | S 8L = & e
Nga
Prokuroria 2 - = 2 8 1
Nga i
Pandehuri 18
GJYKIMI
: : =] — = ‘= Hob) j=]
SIERE AP AP LR
2E 5 |5|z |BE|E |2 |E2|EE|lE28g T |C
SE P s | S22 | Eo 22|25 2858 L 8w
S AR E | <3| EAB| L | <E| 08 |55 | SYSE R |58
Viti 175 | 280 (511 | 71 283 | 315 | 40 4 251 31 172 196 | 31
2020

12



Kérkuar nga Prokuroria Vendosur nga Gjykata
Burgim 104 71
Gjobé 35 62
Pezullim (59,63 K.P) 173 174
Kthim akte - 1
Pushimi i akuzés - -
Pushimi i ¢éshtjes 3 5
Pafajési - 2

ME poshté paraqiten grafikisht llojet e dénimeve té kérkuara nga prokurorét dhe ményra

se si ka vendosur gjykata.

200

150
100
50

0 @y
Burgim Gjobé - G
Pezullim N -
Térhegje Lo
akte Pushimi i Pafaidsi
¢éshtjes Al
# Kérkuar ® Vendosur

Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Lushnjé i ka aplikuar gjerésisht dénimet
alternative (pasi jané plotésuar kriteret ligjore): éshté kérkuar aplikimi i neneve 59 dhe 63 t&
K.Penal n€ 173 raste kundrejt 104 kérkesave pér dénim me burgim.

Né vitin 2020 nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Lushnje éshté dhéné pafajési né 2
procedime (me 2 t€ pandehur). N& t& dy rastet t& pandehurit kané gené pa mas€ sigurimi
personal.

N€ krahasim me vitin 2019 numri i procedimeve pér t& cilat éshté dhéné pafajési éshté
mé 1 vogeél 2 procedime né vitin 2020 nga 4 procedime qg ishte né vitin 2019 .
ME konkretisht, jané deklaruar té pafajshém t& pandehurit:
1. X.X, hetuar n€ gjendje t€ liré, i akuzuar pér veprat penale “Dhuna né
familje” dhe “Veprime né kundérshtim me vendimin e gjykatés” té
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parashikuara nga nenet 130/a/2 dhe 321/2 té Kodit Penal, procedim i cili
€shté dérguar pér gjykim nga prokurori Skénder Mestani.

2. X.X, hetuar n€ gjendje & lirg, i akuzuar pér veprén penale “Shpérdorimi i
detyrés” parashikuar nga neni 248 i K.Penal, procedim i cili &shté dérguar
pér gjykim nga prokurorja Natasha Prifti.

Kéto vendime jané ankimuar né Gjykatén e Apelit Vloré, por nuk ka pérfunduar
gjykimi. Pas pérfundimit & gjykimit né Apel t& gjitha kéto raste do t’u nénshtrohen analizave
pér t€ pércaktuar edhe pérgjegjésité pérkatése té secilit prokuror.

Gjithsesi, ky tregues, pavarésisht pretendimeve q€ kemi pér bazueshmériné e
vendimeve t€ gjykatés, duhet t& merret né konsideraté pér t€ béré kujdes né sigurimin e provave

né hetimin paraprak, por edhe pér rritjen e rolit té prokurorit gjaté shqyrtimit gjyqésor, sidomos
né fazén e administrimit té provave.

Pér fazén e gjykimit i éshté kushtuar réndési sigurimit té provave t€ mjaftueshme pér té
vertetuar fajésiné e t€ pandehurve si dhe diferencimit t& l1ojit dhe masés sé dénimit né varési té
veprés penale t€ kryer.

Pér veprat penale me rrezikshméri t& theksuar shogérore, si ato kundér jetés dhe
shéndetit, vjedhjet, mashtrimet, shkeljet e rregullave té qarkullimit rrugor, veprat penale né
fushén e narkotikéve, etj. kérkesat tona pér Ilojin dhe masén e dénimit kané qené té tilla g€ t’i
shérbejné parandalimit dhe ndéshkimit t& kétyre veprave penale.

Gjithsesi, duke analizuar gjithé treguesit e kétij viti mendojmé se éshté e nevojshme qé
politika e dénimit t& pérmirésohet né vijimési duke e béré mé fleksibél dhe duke e pérshtatur
me format dhe tendencat e kriminalitetit né rrethin toné.

Gjaté vitit 2020 kané qené 3 raste kur prokurorét kané apeluar vendimin e Gjykatés.

EKZEKUTIMI I VENDIMEVE PENALE

Prokuroria e prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnje gjaté vitit 2020 ka kryer edhe
detyrimet procedurale né fushén e ekzekutimit t& vendimeve penale. Gjaté vitit 2020, si¢ u citua

edhe mé sipér, t& ngarkuar me kété detyré kané qen€ prokurorét Artan Hazbi dhe Merita
Selimi.

Dénim me Dénim me Dénime
burg gjobé plotésuese Neni 59 K.P. | Neni 63 K.P

Vendi

me

mieks

Masa

Shpen
zime
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Problem mbetet ende ekzekutimi i dénimeve me gjobé, né ndonjé rast edhe pér
moskryerje t€ detyrés nga organet pérmbarimore.

Niveli i ulét né ekzekutimin e vendimeve t& pezullimit t& dénimit dhe vénien e t&
dénuarve né prové sipas nenit 59 t&€ K.Penal, ka ardhur pér shkak té afateve té gjata t€ kohés sé
vénies né prove t€ vendosura nga gjykatat, por edhe nga mosmarrja dijeni rregullisht prej té
dénuarve pér detyrimin pér t’u paraqitur prané Zyrés Vendore t& Shérbimit t& Provés.

Gjithashtu jané ndjekur rregullisht né gjykaté edhe ankimet e té dénuarve gjaté fazés s¢
ekzekutimeve.

Marrédhéniet juridiksionale me jashté

Gjaté vitit 2020 €shté trajtuar vetém 1 (njé) kérkesé pér ekstradim jashté Shqipérisg, e
cila éshté pranuar nga Gjykata, ndérkohé nuk ka pasur kérkesé pér njohje vendimi penal té
huaj.

Ligji Nr.10192, daté 03.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditien e krimit té organizuar,
trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t¢ tjera népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i
ndryshuar

Gjaté vitit 2020 jané shqyrtuar 28 hetime pasurore, nga té cilat 23 jané mbartur nga viti
2019 dhe 5 jané regjistruar té reja, si dhe 5 hetime financiare.

NE zbatim t€ Udhézimit t€ Pérgjithshém Nr.10, daté 17.07.2020 té Prokurorit t&
Pérgjthshém nga Drejtuesi i Prokurorisé jané caktuar prokurorja Rovena Zoto dhe 0.p.gj. Irma
Velo pér t€ ndjekur grupveprat penale kundér pastrimit té parave, financimit t& terrorizmit,
krimeve financiare dhe hetimeve pasurore.

Asnjé prej kétyre hetimeve nuk &shté pérfunduar pasi pérveg kompleksitetit qé
paragesin, g€ prej hyrjes né fuqi t&¢ VKM Nr.389, daté& 13.05.2020, Prokuroria nuk mund t’u
drejtojé mé kérkesa Drejtorive Vendore t& Agjencisé Shtetérore té Kadastrés. Ky V.K.M.
kérkon detyrimisht dérgimin e kérkesave online ¢’ka ka rezultuar i pamundur pér shkak se
Prokuroria nuk mund té regjistrohet si biznes né portalin e-albania (sipas udhézimit t& ASHK-
s€).
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Nga aksesi n€ databazén e ASHK-sé qé na u vu né dispozicion né muajin Néntor t€ vitit
2020 merret njé informacion i pjesshém, vetém pér pasurité e regjistruara né emér t€ personave
qé€ jan€ objekt verifikimi (edhe ky jo i ploté pasi mungojné qytetet/rrethet), por nuk mund té
shkarkohen dokumentet né bazé té t€ cilave jané béré kéto regjistrime, q€ do t€ tregonin
origjinén e késaj pronésie. Edhe pér vetédeklarimet pér legalizim &shté i njéjti problem.

Duke mos gené i mundur administrimi i praktikave shkresore té regjistrimit t€ pasurive,
hetimet nuk mund t& quhen t& plota dhe pér rrjedhojé ato nuk mund té pérfundojné.

TREGUESIT E PUNES PER VITIN 2020

Procedimet penale dhe materialet referuese qé jané hetuar nga secili prej prokuroréve
dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore gjaté vitit 2020, jané si mé poshté:

L
4]
5 o
s
Prokurori L 2
E ©
=
8
=
A
Arben Dyla o : 11
Merita Selimi 193
Skénder Mestani 225
Artan Hazbi 197
Natasha (Shallapi) Prifti 252
Rovena (Bozo) Zoto 176
Totali - - 1054

Dérguar né gjyq

63
55
43
70
49

280

Pushuar

o)

29
20

11

34
21
123

Pezulluar

1
45
39
53
52
54

Shpallur
moskompetenca

Mosfillime

98
99
131
148
103
579

Mbartur

54
111
87

93
50
397

Duhet t& evidentojmé se prokurorét Artan Hazbi dhe Merita Selimi krahas hetimit kané
qené t€ ngarkuar edhe me ekzekutimin e vendimeve penale, pérkatésisht nga 6 (gjashté) muaj

secili.
Oficerét e Policisé Gjyqgésore
:40:)) . p—
: = ‘58
g = g 5 5 |E | . |98
B8 | g g = = |2 | 8 2 g
S 3 §0 o | = B E’ k7 = g g
S5 | s~ | 3 ) s & = D g
M~ S | AR | A A = = = T
Irma Velo 98 29 20 10 1 17 38 33
Brixhilda Sinjari 62 22 7 0 0 0 33
Lazar Tuni 57 10 13 3 0 0 31
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VEPRIMTARIA ADMINISTRATIVE

Drejtuesi i Prokurorisé:

Eshté pérpjekur t& pérmirésojé organizimin e brendshém t€ punés dhe disiplinén e
punés né Prokurori me géllim rritjen e kontrollit ndaj punés sé prokuroréve pér procedimet
penale q¢ ata kan€ né hetim dhe gjykim, por edhe duke marré pjesé veté q€ né momentet e para
pér ngjarjet e rénda kriminale. N& kété kuadér i ka kushtuar njé kujdes t& vecanté trajtimit té té
gjitha materialeve kallézuese, regjistrimit t& procedimeve penale, shpérndarjes sé njé ngarkese
uniforme pér t& gjithé prokurorét, kontrollit gjaté fazés sé hetimeve.

Gjaté vitit 2020 pér shpérndarjen e ¢éshtjeve &shté proceduar me shortin elektronik t&
sistemit CAMS.

Gjithashtu né fokusin e punés sé Drejtuesit t& Prokurorisé ka qéné edhe vénia né zbatim
e Rezolutés sé Kuvendit daté 18.06.2020, “Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit té
Ministrave” t€ miratuara me vendimin Nr.501 date 24.06.2020, né lufté kundér kriminalitetit
pér vitin 2020 pér té cilat Prokurori i Pérgjithéshém ka percjelle né Prokurorité e Juridisksionit
t€ Pérgjithéshém, Planin e veprimit té miratuar me Urdhérin Nr.103/2020 si dhe Planin e
Veprimit t€ miratuar me Udhérin Nr.112 daté 27.07.2020.

Né lehtésim t€ palnit € veprimit t& Prokurorit t& Pérgjithéshém dhe me qéllim venien
efektivisht né zbatim t& Rezolutés sé Kuvendit daté 18.06.2020 dhe “Rekomandimeve
Prioritare t& Késhillit t&¢ Ministrave” t& miratuara me vendimin Nr.501 date 24.06.2020, né lufté
kund€r kriminalitetit pér vitin 2020, nga ana e Drejtuesit t& Prokurorisé Lushnjé &shte nxjerré
Urdhéri Nr.6 daté 25.09.2020 “Pér Miratimin e Planit t& Veprimit mbi rekomandimet prioritare
té Keéshillit t€ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né Prokuroriné Prané
Gjykatés se Shkallés s¢ Paré Lushnje si dhe Urdhéri Nr.7 daté 29.09.2020 “Pér miratimin e

Planit t€ Veprimit pér zbatimin e Rezolutés sé Kuvendit daté 18.06.2020 né Prokuroriné Prané
Gjykatés se Shkallés s¢ Paré Lushnje.

Gjithashtu edhe nxjerra e “Udhézimit t& Pérgjithéshém Nr.12 daté 20.07.2020” nga
Prokurori i Pérgjithéshém, i cili vendosi disa vija t& qarta sjellje né marrdhéniet ndermjet
Drejtuesve t€ Prokurorive dhe Prokuroréve né lidhe mé informimin, transparencén dhe
garantimin e pavarsisé sé Prokuroréve, ka kontribuar né implementimin mé cilésor t& Rezolutés
s€ Kuvendit daté 18.06.2020 dhe “Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit t& Ministrave” té
miratuara me vendimin Nr.501 date 24.06.2020, né lufté kundér kriminalitetit pér vitin 2020.

N€ pérputhje me “Udhézimin e Pérgjithéshém Nr.12 daté 20.07.2020” té Prokurorit té
Pérgjithéshém si dhe né pérmbushjeve t& detyrimeve té tij ligjore, nga ana e Drejtuesit té
Prokuroris€ Prané Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré Lushnje pér perjudhén 4 (katér) mujore, jané

nxjerr€ gjithashtu edhe 17 (shtatémbédhjet€) “Udhézime Jo té Detyrueshme” pér c¢éshtje
konkrete.
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NE pérmbushje t€ detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga Plan i Veprimit i miratuar me
Urdhérin Nr.103/2020 si dhe Plani i Veprimit i miratuar me Udhérin Nr.112 daté 27.07.2020
nga Prokurori Pérgjithéshém, Drejtuesi i Prokurorisé Lushnje ka ushtruar kontroll mbi
procedimeve penale t& regjistruara pérpara vitit 2020, té cilat rezultonin t& ishin akoma né

hetim, pas pérpunimit t€ t¢ dhénave statistikore t& perjudhés 9 (nént&) mujore t& Prokurorisé
Pran€ Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnje.

Gjaté wvitit 20209 ésht¢ punuar kryesisht pér forcimin e bashképunimit me Policiné
Gjyqésore prané komisariateve té policisé Lushnjé e Divjaké dhe Drejtorisé Vendore t&
Policis¢ Fier, Drejtorisé sé Pérgjithéshme t€ Policisé s& Shtetit, por edhe me shérbimet e

policis€ gjyqésore qé funksionojné né institucionet e tjera, si Hetimi Tatimor, né funksion t&
pérmirésimit t& cilésisé sé hetimit.

Fal¢ kétij bashképunimi t€ frytshém, Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Lushnje né bashképunim t& ngushté me Drejtorine e Pérgjithéshme t& Policisé sé Shtetit,
Drejtoriné Véndore t&€ Policis€ Fier dhe Komisariatin e Policisé Lushnje, ka pérfunduar
veprimet hetimore t€ procedimit penal Nr.713 t& vititi 2017, i cili bén fjalé pér vrasjen me armé
zjarri mé€ dat€ 11.10.2017 né orén 18 10 né qytetin e Lushnjes té shtetasve X.X dhe X.X.

Gjithashtu Gjykata e Shkallés s€ Paré Lushnje me kérkesén e Prokurorisé ka vendosur:
Masat e sigurimit shtérnguese te karakterit personal “Arrest né burg”’ ndaj personave nén hetim
Y.Y, Z.Z dhe E.E, si persona t& dyshuar pér kryerjen e veprave penale té “Vrasjes né rrethana
t€ tjera cilésuese”, kryer né bashképunim, “Mbajtje pa leje e arméve luftarake dhe municionit”,
“Prishjes s€ qetésisé publike” t& parashikuar nga nenet 79/dh e 25, 278 dhe 274 t& Kodit Penal,
t€ kryera né kuader te grupit strukturuar kriminal parashikuar nga neni 333/a K.Penal

Shpalljen e moskopetencés léndore pér gjykimin e kérkesave lidhur me procedimin
penal Nr.713/2017, duke urdhéruar dérgimin e akteve té kétij procedimi penal né Gjykatén e
Posacme té Shkallés Paré pér Korrupsion dhe Krimin e Organizuar, si gjykata kompetente

Por njé problematiké e ndeshur né punén toné éshté edhe mungesa e logjistikés dhe
njékohésisht e burimeve njerézore t€ disponueshme pér kryerjen e veprimeve proaktive.
Konkretisht, kur éshté kérkuar bashképunimi qofté né nivel Komisariati, qofté né nivel
Drejtorie Policie Vendore, kemi hasur né refuzime & kétyre té fundit pér kryerjen e veprimeve
hetimore me metoda speciale hetimi e justifikuar me mungesén e logjistikés dhe njékohésisht
t€ O.P.Gj-ve t€ trajnuar pér kété qéllim.

Pavarésisht problemeve t€ mésipérme, oficerét e shérbimeve té policisé gjyqésore né
Policin€ e Shtetit kané hetuar rreth 50 % t& procedimeve qé kané qené né hetim né vitin 2020,

Né lidhje me trajnimin e Prokuroréve dhe Oficeréve t& Policisé Gjyqésore me fokus
rritjen e kapacitetit profesional, prej fillimit t& vitit akademik 2020-2021 Shkolla e

Magjistraturés ka béré pjesé té trajnimeve té saj vec prokurorét edhe Oficerét e Policisé
Gjyqgésore.
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Pér shkak t€ situatés s¢ krijuar nga pandemia e COVID-19, trajnimet si pér Prokurorét

dhe pér Oficerét e Policis¢ Gjyqésore kané qén té pakta dhe vetém né pérjudhén e fundit té vitit
2020 kur kane filluar edhe trajnimet online

Eshté me vend t& theksojmé edhe pérkushtimin e treguar nga personeli administrativ i
késaj prokurorie, puna e té ciléve ka qené mbéshtetje e réndésishme pér prokurorét dhe oficerét

e Policis€ Gjyqgésore né ushtrim t& detyrés s tyre, por edhe pér qytetarét té ciléve u jan€ ofruar
shérbime administrative t& cilésisé sé larté.

Nga analiza né térési e elementéve qé u pérmendén mé lart, pér t& ardhmen prioritetet
tona kryesore do té jené:

1. Vazhdimi i ndjekjes me pérparési t& procedimeve penale kundér pasurisé,
veprat penale né fushén e krimit ekonomik dhe korrupsionit, abuzimit me detyrén té népunésve
shtetéroré, veprat penale kunder jetés, shéndetit, kundér rendit dhe sigurisé publike, dhe cdo
lloj forme tjetér krimi q¢ konsiderohet shqetésuese pér komunitetin ku ushtrojmé detyrén.

2. Shtimi i pérpjekjeve nga prokurorét pér té béré t& mundur rritjen e koeficentit
té€ zbulueshmérisé sé€ veprave penale, pérmirésimi i treguesve té pafajésisé, ndryshimit té
pamotivuar t€ cilésimit ligjor t€ veprave penale, aplikimin e njé politike penale t& ndéshkimit
t€ fajtoreve q& t'u pérgjigjet nevojave t€ njé lufte sa mé efikase kundér kriminalitetit.

3. Ruitjae funksionit drejtues dhe kontrollues t& prokurorit né hetimet paraprake
t€ kryera nga Shérbimet e Policisé Gjygésore.

4.  Rritja e profesionalizmit t& prokuroréve dhe ruajtja e njé figure morale t&
pastér jashté ¢do ndikimi.

DREJTUESI I PROKURORISE

ARBEN YLA7
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